Први пут би сигурно успео, под Скадром, да се српска војска није морала повући под претњом великих сила.⁹ Овога пута није било те наде; или, није се видело ништа што би је одне-

⁷ Владан Јовановић, „Жандармерија Краљевине СХС у новоослобођеним областима 1918–1929“, *Војноисторијски гласник*, бр. 1–2, Београд, 2002, стр. 37–54.

⁸ Према једном Бојовићевом аутографу види се да је рањен 8.(21) августа 1914. на положају Јевремовачка коса, у цеваницу десне ноге, испод колена. Том приликом је под њим тешко рањен коњ, пробијен истим метком кроз трбух, који је недуго затим и угинуо.

⁹ Он је добро знао шта су велике силе. На мировној конференцији у Лондону 1913.

Врховни командант је то вероватно и очекивао, па му је на молбу хитно одговорио, наглашавајући своју наклоност према војводи и бригу за његово здравље.²⁰

На основу тога, а вероватно би се будући догађаји и без тога тако одвијали, дошло је до промена у Врховној команди. Између 25. новембра (8. децембра) и 30. децембра (12. јануара 1916) године извршена је промена у саставу Врховне команде. Све ове измене потицале су непосредно од престолонаследника и оствариване су искључиво његовом вољом. На место војног министра постављен је пуковник Божидар Терзић, дотадашњи командант Шумадијске дивизије првог позива.

Из Сан Ђованија, из незнања, пуцали су наши топови на наш авион, који, срећом, није погођен“.²¹

Армијски ђенерал Милан Ђ. Недић у својим мемоарским и документарним записима наводи да је ђенерал Бојовић за начелника штаба Врховне команде дошао искључиво избором Њ. В. престолонаследника, 25. новембра (8. децембра) 1915. године. Тим избором је „узео војску у своје руке“.²² Истога дана је одобрио војводи

²⁰ Архив Војноисторијског института (АВИИ) П-3, К-76, Ф-2, 13/7.

²¹ *Завичај*, Илустрована ревија Матице исељеника Србије, бр. 217, октобар 1978, стр. 26–27.

²² Милан Ђ. Недић, н. д. стр. 171–172.

Иако су већ били почели разговори с Французима да се преуређење српске војске обави у Албанији, показало се да то није могуће. Због тога се увелико радило да се војска одатле пребаци на Крф, али је и то било тешко извести због неких непредвиђених догађаја. Председник владе Никола Пашић и дипломатски кор напустили су Скадар 1. (14) јануара 1916. и отпловили за Бриндизи преко медованске луке. Из Бриндизија су отпутовали на Крф, где су стигли 5. (18) јануара. Француска влада нудила је Пашићу да пређе у Ексан Прованс, али је он на то одговорио да је потребније да остане код своје војске на Крфу.

Из једног писма војводе Бојовића, 8. јануара 1916. министру војном Божидару Терзићи, види се сва сложеност и одговорност послова и задатака који су били пред њим.

Овај састанак је, свакако, био пре 8. јануара, како говори ово војводино писмо, јер је истог дана пао Ловћен. Тада се још није знало да је краљ Никола наредио капитулацију црногорске војске, па отуда овакав садржај писма.

²⁹ АВИИ, П-3, К-76, Ф-2, 18/10. Превозење за Крф почело је из Драча 6. (19) јануара 1916, а завршило се превозењем Коњичке дивизије из Валоне 23. марта (5. априла) 1916.

³⁰ Скадар – Медова – Љеш: 47 км, Медова – Љеш – Драч: 81 км, Драч – Валона: 112 км.

На конференцији у Паризу 8. (21) фебруара 1916, донесени су веома важни закључци о даљој судбини српских јединица, које су биле већ распоређене у логорима за опоравак. Према одредницама закључака конференције француска влада се обавезала да обнови, преуреди и наоружа српску војску. О томе се говорило још док је она била око Скадра, Драча и Елбасана, али се од тога одустало.

Опорављена и оснажена војска на Крфу даје одушка за све пање које су је мучиле током повлачења преко Албаније. Недисциплина и неодговорност једнако је захватила и официре и војнике. Строги начелник штаба Врховне команде пише наређења јединицама 12. (25) марта 1916, док је још део војске у Албанији, око Валоне, и док многи на Виду издишу:

„... Гвоздена дисциплина сад је потребнија него икада, али се она може створити само тако, ако се правична и највећа строгост, искључиво у интересу службе, споји са старешинском благонаклоношћу и непрекидним старањем за добро војника.

³⁴ Грубости и недоличности официра према војницима биле су врло честе. Бивало је да се српски војник жали француском официру из страха од освете свог старешине. О томе налазимо непосредно сведочанство у пријави артиљеријског капетана прве класе Недељка Дивца, члана комисије за истовар опреме у луци Микра, 2.(15) маја 1916. Испод рукописа је Бојовићев аутограф црвеном оловком: „Да се одмах узму на одговор и најстроже казне. П.Б.“ Ова раздражљивост официра неоспорно је везана за већ покренуту „суданију“ припадницима „Црне руке“ (АВИИ, П-3. К-140. Ф-4, 17).

³⁵ Већ поменути записи сестре Милене.

³⁶ О том говори Бојовићева наредба О. Бр. 27657, 1. (14) фебруара 1916. (ВРС, XIV, 1927, стр. 323.

³⁷ АВИИ, П-3, К-376, , Ф-1, бр. 3.

³⁸ Кнез Милан Обреновић поставио је 21. октобра (2. новембра) 1878. ђенералштабног потпуковника Јована Мишковића за војног министра, поред неколико ђенерала. Уз то му је нудио и чин пуковника, што је Мишковић одбио „у интересу морала и среће наше војске“. Мишковић је одбио понуђену дужност, али је уз кнеза био и ђенерал Коста С. Протић, његов блиски сарадник.

Изнервиран Бојовићевом упорношћу да се наметне као старији у командовању, војвода Мишић непрестано упућује на то да треба знати „ко коси а ко воду носи“, без обзира на то што је случај те односе изокренуо. На крају ће отворено исказати своје противљење према таквом командовању, па и према самом Бојовићу и написати 3. (16) новембра 1916: „Врховној команди, никаквим законским опредељењима, па ни најновијом Уредбом о положају, надлежностима и власти начелника штаба Врховне Команде и начелника одељења, г. Ђенерал Петар Бојовић није постављен у такав изузетан положај у војсци, да сме и да може, па чак у виду једне наредбе, односити се према далеко старијему од себе који је случајно на нижем положају.